



## CONSORZIO DI BACINO BASSO NOVARESE

### Gestione Raccolta e Recupero dei Rifiuti

#### QUESITO N. 1

Con riferimento alla procedura in oggetto si richiedono i seguenti chiarimenti:

- All'Art 2 del capitolato è previsto che al termine dell'appalto l'area interessata dall'allestimento dell'impianto di selezione ritornerà di piena disponibilità del Consorzio, unitamente alle attrezzature di proprietà dello stesso. Si chiede di conoscere quali siano le parti dell'impianto descritto all'Art. 1 di proprietà del Consorzio e se saranno eventualmente rese disponibili per l'esecuzione del contratto.
- All'Art. 8 del capitolato sono riportate le date entro le quali l'aggiudicatario dovrà rendere operativo l'impianto di selezione. Si chiede conferma che le stesse siano riferite all'anno 2021. Inoltre, dato che tali date saranno influenzate dalla data entro la quale sarà resa disponibile l'area, si chiede entro quanto tempo l'aggiudicatario dovrà realizzare l'impianto dalla disponibilità dell'area. Si chiede inoltre se sarà facoltà dell'aggiudicatario decidere la modalità di gestione del materiale nel periodo intercorrente fra la disponibilità dell'area e la messa in esercizio dell'impianto.
- Si chiede conferma che la previsione rispetto alla quale gli impegni si intendono rapportati ad un funzionamento regolare e fluido dell'impianto di selezione, e che qualora tale ipotesi non possa essere mantenuta, le Parti provvederanno di comune accordo a ridefinire l'assunzione degli oneri relativi alla movimentazione dei materiali, sia riferibile anche al trasporto a mezzo autotreno della frazione vetrosa e residuale all'impianto di trattamento di proprietà dell'assegnatario del contratto.
- All'Art. 5 punto h) del disciplinare di gara è previsto il possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015. Si chiede conferma, in linea con le attività oggetto dell'appalto, che il requisito possa essere ritenuto soddisfatto dal possesso delle certificazioni relative ai Regolamenti 333/2011 e 1179/2012 specifiche per il Sistema di Gestione della qualità relativi all'End of Waste, così come previsto dalla direttiva 2008/98/CE.

#### Risposta

Le parti dell'impianto che il CBBN mette a disposizione dell'assegnatario del contratto sono, come indicate nell'art. 2 del Capitolato, l'area di conferimento del materiale (costituita da un capannone metallico pavimentato di circa 500 mq, delimitato lungo il perimetro da pannelli in cls di altezza mt.2,70 e, nella parte mediana del capannone, un'area di circa 600 mq con vari scomparti per l'eventuale stoccaggio dei materiali selezionati). Sono disponibili anche i collegamenti per l'alimentazione dell'energia elettrica. In caso di necessità il CBBN è altresì disponibile a predisporre gli allacciamenti alla rete idrica.

Tutte le date indicate nell'Art. 8 del capitolato, erroneamente attribuite all'anno 2020, sono da intendersi correttamente riferite all'anno 2021.

L'area ove allestire l'impianto di selezione si renderà disponibile all'incirca il 10/03/2021. Si conferma che tale allestimento dovrà essere completato entro e non oltre il 31/05/2021. Qualora tale termine fosse disatteso sarà applicata la penalità prevista nell'Art. 8 del capitolato. Laddove il ritardo ecceda il 30/06/2021, il CBBN avrà facoltà di risolvere il contratto a danno e spese dell'inadempiente.

I trasporti e conferimenti del materiale all'impianto di recupero indicato in offerta dall'assegnatario saranno comunque effettuati a cura del CBBN.



## CONSORZIO DI BACINO BASSO NOVARESE

### Gestione Raccolta e Recupero dei Rifiuti

In ordine al possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015 confermiamo che il requisito possa essere ritenuto soddisfatto dal possesso delle certificazioni di qualità relative ai Regolamenti 333/2011 e 1179/2012.

#### QUESITO N. 2

In riferimento alla procedura in oggetto si sottopongono i seguenti chiarimenti:

- Nella documentazione di gara non è indicato il rilascio di apposita delega per la sottoscrizione delle convenzioni con i consorzi di filiera. Confermate che tale delega sarà rilasciata all'atto della sottoscrizione del contratto?
- Nel disciplinare di gara al punto 5.1 lettera f) si chiede di aver eseguito a favore di committenti pubblici/privati, in ciascuno degli anni 2017-2018-2019, il trattamento di imballaggi in vetro alluminio e banda stagnata per un quantitativo non inferiore a 30.000 tonnellate. Confermate che tale requisito (30.000 Tonnellate di trattamento) deve essere soddisfatto per ogni singolo anno e non cumulativamente nel triennio?
- Nel disciplinare di gara al punto 5.1 lettera g) si chiede di aver ceduto Materie Prime Seconde qualificate come rottame di vetro pronto forno in ciascuno degli anni 2017-2018-2019 per un quantitativo non inferiore a 15.000 tonnellate. Confermate che tale requisito (15.000 Tonnellate di cessione pronto forno) deve essere soddisfatto per ogni singolo anno e non cumulativamente nel triennio?

#### Risposta

Successivamente all'avvio dell'esecuzione del contratto il CBBN rilascerà le deleghe per la sottoscrizione delle convenzioni con i consorzi di filiera.

In ordine alle altre richieste sopra riportate, si confermano le disposizioni del disciplinare di gara ai punti 5.1 lettera f) e lettera g), che prescrivono in ciascun anno del triennio di riferimento il quantitativo indicato.

Il Dirigente  
Francesco Ardizio